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Abstrakt

Předmětem této diplomová práce s názvem „Integrace digitalizované technické

dokumentace leteckého provozovatele“ je vytvoření a ověření obecného

konceptuálního modelu pro zpracování technické dokumentace letadla. Cílem bylo

pomocí softwaru Protégé navrhnout obecný konceptuální model a na základě

vytvořených dotazů jazykem SPARQL nad datovým vzorkem provozních dat provést

jeho validaci. Na základě tohoto modelu pak specifikovat jeho výhody a nevýhody po

jeho implementaci do provozu.

Klíčová slova

Technická dokumentace, Letecký provoz, Údržba letadel, UML, SPARQL Protégé.
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Abstract

The topic of this thesis called „Integration of the technical documentation in digital

format at an aircraft operator“ is to introduce the steps of design of a general

conceptual model of processing of the operational technical data and documentation

used in aircraft operation and its verification. The goal was to propose a general

conceptual model using the Protégé software to enable the SPARQL language to

query the sample of the operational data in order to validate it. Finally, based on the

results of validation, the thesis wil l specify the pros and contras for its implementation

in aircraft operation.
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Úvod

V dnešní letecké dopravě hraje nejdůležitější roli čas. Každý provozovatel civilní

letecké dopravy se tak vždy snaží, o co nejefektivnější zapojení svého letadlového

parku do provozu. Přesto, že letectví neoddiskutovatelně patří mezi nejmodernější

odvětví naší společnosti, je zde stále mnoho cest, kterými se můžeme vydat s cílem

razantní optimalizace.

Jednou z takovýchto cest je nahrazování papírové technické dokumentace letadla její

elektronickou verzí, která má za úkol integrovat a strukturalizovat tato data

k následnému využití v provozu. Mnoho leteckých společností dnes zavádí tzv.

Electronic LogBook, (ELB), tedy systém, který je schopen alespoň částečně převést,

provozní dokumentaci letadla do elektronického formátu. Představme si však systém,

který by byl schopen odstranit veškerou provozní technickou dokumentaci a zároveň

by automaticky integroval a strukturovaně ukládal tato data do všech interních

systémů společnosti k jejich následnému zpracování. Díky takto nastavenému

systému, by měli provozovatelé aktuální informace o stavu veškerých svých letadel.

Zároveň by tato data, byla napřímo spojena s konkrétním letadlem díky čemuž by byla

lehce přenositelná a vyhodnotitelná pro případného nového zájemce o konkrétní

letoun. Takto strukturovaná a především lehce dostupná data by byla velkým

přínosem i pro posádky letadel a pro údržbové organizace, které se starají o

zachování letové způsobilosti letadla.

Hlavním úkolem této práce je tak vytvoření obecného modelu digitalizace technické

dokumentace leteckého provozovatele aplikovatelného pro jakéhokoliv provozovatele

letecké dopravy, s cílem a poukázat na výhody, které by s sebou přechod na takto

nastavený systém přinesl. Tato diplomová práce vznikla ve spolupráci s českým

leteckým dopravcem Smartwings, jenž má za cíl přejít na takovýto systém z důvodu

optimalizace interních provozních postupů a redukce nákladů s tím spojených.
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1 Současný stav

V této kapitole se zabývám obecným popisem technické dokumentace a jejím účelem

v provozu letadlové techniky. Zaměřuji se především na informace, které nám

technická dokumentace poskytuje a následné procesy pro reprodukci technických dat.

Analyzuji zde také současný stav používaných softwarů pro zpracování a uchovávání

těchto dat. V poslední části se zaměřuji na současná omezení v procesu zpracování

a využívání technických dat letadla v provozu a naznačuji možné způsoby jejich

optimalizace.

1.1 Předpisy technické dokumentace

Mezi první letecké předpisy patří British Civil Airworthiness Requirements (BCAR),

které byly vydávány britským úřadem Civil Aviation Authority (CAA) a předpisy Federal

Aviation Regulation (FAR) vydávané americkým úřadem Federal Aviation

Administration (FAA). Tyto původní letecké předpisy byly později přijaty a sjednoceny

pod Joint Aviation Requirements (JAR), které byly vydávány dřívějším evropským

úřadem Joint Aviation Authorities (JAA).

V současnosti byl tento institut nahrazen evropskou organizací EASA (European

Aviation Safety Agency), s dalšího zdokonalení standardizace leteckých předpisů

v rámci EU. Tato organizace je v první řadě zodpovědná za bezpečnost civilního

letectví na území evropských států, zpracovává společné standardy a dohlíží na jejich

jednotnou aplikaci. Druhotným cílem je pak mezinárodní prosazování těchto

standardů pro zlepšování standardizace celosvětového civilního letectví.

Z pohledu údržby letadlové techniky je nejdůležitějším evropským dokumentem

Nařízení Komise (EU) č. 1321/2014, které se zabývá předpisy pro zachování letové

způsobilosti letadel a leteckých výrobků, letadlových částí a zařízení a schvalování

organizací a personálu zapojených do těchto úkolů. Nařízení jako takové dále

obsahuje čtyři přílohy obsahující společné technické požadavky a administrativní

postupy [1].

• Příloha I Část M (Part M) – Požadavky na zachování letové způsobilosti.

• Příloha II Část 145 (Part 145) – Oprávnění organizace k údržbě.

• Příloha III Část 66 (Part 66) – Osvědčující personál.

• Příloha IV Část 147 (Part 147) – Požadavky na výcvikové organizace.
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Z pohledu technické dokumentace je pak tímto nařízením přesně definováno, co za

konkrétní doklady musí být na palubě letadla během jeho provozu. Vedle dokladů jako

jsou:

• provozní příručka

• letová příručka obsahující údaje o výkonnosti a ostatní údaje nutné pro provoz

• platné mapy

• osvědčení o zápisu do leteckého rejstříku

• osvědčení letové a hlukové způsobilosti

• povolení palubní radiostanice

• doklady o pojištění zákonné odpovědnosti

musí být na palubě i potvrzení o provedené údržbě společně s palubním deníkem

nebo technickým deníkem letadla, který obsahuje informace o technickém stavu

letadla.

1.2 Technická dokumentace provozovatele

Údržba letadel je vysoce regulovanou činností, kde každý zásah musí být plně

dokumentován, prověřen a musí být vykonán certifikovaným mechanikem používající

schválené nářadí, postupy i náhradní díly [2].

V údržbě letadlové techniky můžeme říct, že každý krok má svou stopu. Touto stopou

máme na mysli záznam o provedeném postupu, či provedené výměně, a to jak na

letadle tak na letadlovém celku. Z legislativy víme, že pro zajištění bezpečného

provozu letadla, jsou vyžadovány různé druhy údržby, které mají za úkol snížit výskyt

poruchových stavů letadla v provozu. V tomto případě tak definujeme především

plánovanou, neplánovanou a v poslední době stále se rozvíjející preventivní údržbu

letadla. Plánovaná údržba se na letadle provádí v různých, výrobcem předem

stanovených periodách, a to podle počtu dnů, nalétaných hodin nebo cyklů.

Neplánovaná údržba pak reaguje na vzniklé závady v provozu. Jejím úkolem je tak

identifikace vzniklého problému a jeho následné odstranění.

Technická dokumentace zajišťuje přehled o provedené práci na konkrétním letadle.

Uchovává historii závad vzniklých za provozu letadla, anebo záznamy o provedených

plánovaných pracích, vycházejících z plánované údržby. Vedle informací o odstranění

samotné závady, či provedení určitého postupu pak tato dokumentace obsahuje

informace o tom, zda tyto práce byly provedeny dle stanovených a platných příruček

a postupů, mapuje historii měněných dílu dle příslušných výrobních a sériových čísel
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a v poslední řadě i informace o správné kvalifikaci technika, který práci na konkrétním

letadle vykonal.

Takto nastavené postupy vychází převážně z historické zkušenosti letectví, v níž

můžeme nalézt řadu katastrof, které byly způsobeny nesprávně dodrženým postupem

v údržbě letadla. Je tedy zřejmé, že údržba letadla musí být prováděna přesně dle

těchto stanovených postupů a procesů, aby bylo vždy zajištěno bezpečné uvolnění

letadla zpět do provozu.

Základním dokumentem, který osvědčuje letadlo schopné provozu je certifikát o letové

způsobilosti. Tento certifikát doplňuje Typový certifikát a je vydáván příslušným

úřadem na základě předložení dokladů o zajištění předepsané údržby letadla.

Provozovatel dále musí zajistit a na žádost příslušného úřadu doložit historii

prováděné údržby letadla. Tyto informace dokládá správně vedenou technickou

dokumentací letadla. Pod pojmem technická dokumentace se tak v této práci budu

zabývat daty z dokumentů jako je kniha letů Journey Logbook (JL), dále pak kniha

závad Defect Logbook (DL) a s v některých případech s tím související knihou závad


[…]


Využití tohoto konceptu by mělo velký vliv na optimalizaci procesů rozhodování

v provozu letadla. Jako příklad využiji výše představený dotaz na data o o

provedeném DY, pokud by se tento dotaz optimalizoval na úroveň, kdy uživatel vloží

pouze imatrikulaci konkrétního letadla a název dat, která chce vyhledat. Příklad tohoto

vyhledávání a získaných dat popisují obrázky 34 a 35.
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Obrázek 34 – Uživatelské rozhraní pro vyhledávání technických dat

Obrázek 35 – Výsledek požadovaného dotazu

Tato wireframingová aplikace, má sloužit především jako prezentace tohoto konceptu

společnosti Smartwings, která by měla o takto nastavený koncept digitalizované

dokumentace potenciální zájem. Díky této vizuální interpretaci dosažených výsledků,

jednoduchému a interaktivnímu uživatelskému rozhraní, a především přínosům, které
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tato aplikace přináší pro provozní procesy, využívám tohoto svého návrhu i v této

diplomové práci pro lepší pochopení prezentovaných výsledků.

3.5 Ekonomická rozvaha

V této části kapitoly se zaměřuji na jednoduché ekonomické zhodnocení pro zavedení

systému digitalizované dokumentace pro leteckého dopravce. Rozvaha jako taková je

založena na porovnání současného stavu zpracování technické dokumentace a

náklady s tím spojené. Tento současný stav porovnávám s návrhy pro zavedení ELTB

od společností Thales a Conduce. Tyto návrhy byly vytvořeny přímo pro společnost

Smartwings na základě firemních požadavků. Ačkoliv je tato práce vypracována na

provozních datech společnosti Smartwings je nutné v této části zachování

obchodního tajemství společnosti, které souvisí s konkrétními náklady na provoz

zpracování technické dokumentace a rovněž s detailními částkami ohledně aplikací

od zmiňovaných výrobců.

3.5.1 Náklady na oddělení zpracování technické dokumentace

Hlavními póly této úvahy jsou především náklady na oddělení technické dokumentace

a zavedení konceptu digitalizované technické dokumentace do provozu. Výpočet

celkový nákladů za oddělení zpracování technické dokumentace bude v tomto případě

tím výrazně jednodušším. V tomto výpočtu musíme zahrnout především mzdy

jednotlivých zaměstnanců tohoto oddělení, energie na provoz kanceláře a pravidelný

nákup vybavení nezbytné, které je nezbytné pro jeho fungování. V tomto případě však

nelze do výpočtu zahrnout zpomalený proces zpracování technické dokumentace

v přímém provozu, který může, na základě příkladů uvedených v této práci, zapříčinit

i výrazná zpoždění v letovém řádu provozovatele.

3.5.2 Náklady na zavedení digitalizované technické dokumentace

Do úvahy nad výpočtem nákladů pro zavedení navrhovaného konceptu digitalizované

technické dokumentace musíme v první řadě započítat částku za vývoj aplikace

fungující na navrhovaném konceptuálním modelu. Vývoj takovéto aplikace se může

pohybovat v řádech desítek tisíc dolarů. Díky tomu se z tohoto konceptu okamžitě

stává velice drahá záležitost a to především díky faktu, že její přínosy a výhody se

výrazně projeví až po jejím uvedení do provozu. Další částkou může pak být například

pravidelný měsíční paušál na technickou podporu. Neoddiskutovatelnou částí tohoto

jednoduchého shrnutí je následně již zmiňovaný fakt, kterým je výrazné snížení

pracovního zatížení účastníků letového provozu a rychlý tok technických dat
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z provozu, na základě kterých lze v mnoha případech výrazně předcházet

neočekávaným zpožděním v letovém řádu leteckého provozovatele.
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4 Závěr

Účelem této práce je poukázat na velice zastaralý způsob zpracování dat technické

dokumentace, především na limity, se kterými se tento způsob v každodenním

provozu potýká. Vedení technické dokumentace v papírovém formátu limituje

především zdlouhavý proces jejího zpracování. Technická data jsou však nositeli

naprosto klíčových informací, které v případě rychlého zpracování a přenosu mohou

výrazně optimalizovat proces provozu leteckého dopravce. Vedle radikálního snížení

pracovní zátěže některých zaměstnanců při práci, která vyžaduje jejich maximální

soustředění, můžeme zmínit i výrazné zvýšení přesnosti a spolehlivosti přenášených

dat a snížení provozních nákladů, a to zejména díky možnosti včasného předcházení

některým nečekaným odstávkám letadla z provozu. Díky rychlému a přesnému

přenosu technických dat u leteckého provozovatele tak lze zvýšit jak provozní

účinnost, tak bezpečnost, a to z pohledu technického, tak i provozního úseku. Hlavním

cílem této práce bylo navrhnout integrovaný systém digitalizované technické

dokumentace a nastínit jeho široké možnosti v optimalizaci práce s technickými daty

u jakéhokoliv leteckého provozovatele.

Mezi faktory limitujícími přesnější výsledky této práce patří především nedostatek

ekonomických provozních dat pro celkové ekonomické zhodnocení. Teoretická i

praktická část je postavena na skutečných provozních datech společnosti Smartwings

a tím lze zaručit validitu vstupních informací i odhadovaného přínosu.

Na základě výsledků dosažených v této práci věřím, že takto nastavený systém

integrované digitalizované technické dokumentace by v budoucnu mohl ušetřit jak

provozní náklady, tak optimalizovat široké množství provozních postupů leteckého

dopravce a ve výsledku zvýšit jejich efektivitu. V konečném důsledku lze očekávat i

pozitivní dopad i na letecké společnosti.

Díky současným možnostem automatizace procesů a integrace provozních informací

je z mého pohledu do budoucna velice důležité, aby letečtí dopravci investovaly svůj

čas i finance také při modernizaci procesů spojených s přenosem technických dat.
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