České vysoké učení technické v Praze
Fakulta dopravní - Ústav letecké dopravy
Horská 3, 128 03, Praha 2
e-mail: hanakle1@fd.cvut.cz, sochavla@fd.cvut.cz

Studijní program: Technika a technologie v dopravě a spojích

Studijní obor: Provoz a řízení letecké dopravy

POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Bc. Karel Mündel

Název: Integrace digitalizované technické dokumentace leteckého provozovatele

Hodnocení závěrečné práce:

- Práce není v rozporu s metodickým pokynem ČVUT (link) Je dodržen rozsah práce (min. 55 stran)
- Zadání je splněno a každý bod zadání má jasný odraz ve zpracované práci

Kritéria hodnocení diplomové práce Body
1. <b>Splnění zadání formálně i odborně. (0 – 30)</b> Hodnoceno je také splnění stanoveného cíle práce a celkové vypracování s ohledem na zadané téma. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, je hodnocení odpovídajícím způsobem sníženo. 27
2. <b>Úroveň teoretické části a využití dostupné literatury. (0 – 30)</b> Posuzována je relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků. Převažuje-li doslovné převzetí textů, hodnocení je sníženo až o 15 bodů (za předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů. 23
3. <b>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)</b> Celkem 30 bodů může být uděleno za velmi komplexní a bezchybnou práci vhodnou k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace, validovaný provozní postup nebo metodika. Za drobné metodologické nedostatky je hodnocení sníženo až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východiskami a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. 21
4. <b>Formální náležitosti a úprava práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)</b> Hodnoceny jsou formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel je sníženo maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v jazyce práce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny dle standardních zásad (2 body) a stejně jako tabulky jsou opatřeny legendou, vše je je v nich čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla dle ISO690 a ISO690-2 (2 body). 7
5. <b>Celkový počet bodů</b> 78

### Komentář:

Pokud potřebujete větší prostor pro posudek, přiložte Vámi vytvořený posudek k tomuto formuláři jako přílohu.

Diplomová práce řeší tematiku konceptualizace a integrace dat obsiahnutých v technickej dokumentácii lietadiel. Práca navrhuje konceptuálny model, ktorý integruje základné dáta z technickej dokumentácie a umožňuje dotazovanie sa nad nimi. Študent pracoval so vzorkou reálnych dát o flotile konkrétneho dopravcu, ktorú využil pre demonštráciu konceptuálneho modelu, a z ktorej odvodil možnosti pre jeho implementáciu v rámci konkrétnych softwarových aplikácií a pracovných postupov v leteckej údržbe.

Diplomová práca dobre popisuje význam a prínosy dátovej integrácie v leteckej údržbe, kde dnes existuje významný potenciál pre ďalší vývoj. Študent využil vlastnú skúsenosť z praxe leteckej údržby, čo sa prejavilo predovšetkým na dobre definovaných problémoch a v nadväznosti na to vhodné cielených riešeniach. Z pohľadu nedostatkov je možné zmieniť obmedzený čas, ktorý študent venoval spracovaniu práce, vďaka čomu výsledný text obsahuje štylistické i gramatické chyby, a tiež potrebu aktívnejšieho vedenia v otázkach dátovej integrácie a konceptualizácie dát. Prácu napriek zmieným nedostatkom hodnotím kladne, najmä vďaka jej nesporným prínosom pre prax.

### Celkové hodnocení úrovně vypracování:

A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X

pozn.: prosím uveďte komentář odůvodňující hodnocení.

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm C a práci doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: doc. Ing. Andrej Lališ, Ph.D.

Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta dopravní

Podpis:

Datum: 01. 06. 2022